



BI4 – Erhvervsuddannelse til flere ufaglærte

dd. m. 2015

Baggrund

Beskæftigelsesreformen tager afsæt i en række analyser og prognoser, der alle peger på to udfordringer:

- Ufaglærte har en ringere tilknytning til arbejdsmarkedet og en markant højere risiko for langtidsledighed. Det skal også understreges, at unge med ufaglærte forældre er markant overrepræsenteret i gruppen af unge uden en erhvervskompetencegivende uddannelse.
- Prognoser viser samstemmende et mismatch mellem udbud og efterspørgsel af arbejdskraft. I hovedstadsregionen vil der i 2024 ikke længere være job til 23.000 ufaglærte samtidig med, at der mangler 29.000 faglærte.¹ Allerede nu efterspørger arbejdsmarkedet forgæves bl.a. anlægsstruktører, tjenere, butiksmedarbejdere m.fl.

Med beskæftigelsesreformen er det derfor via nye uddannelsesmuligheder højt prioriteret at tilbyde erhvervsuddannelse til ufaglærte, der matcher efterspørgslen på arbejdsmarkedet. De nye muligheder indebærer bl.a. erhvervsuddannelse på 80 pct. af dagpengene (uddannelsesløft), men f.eks. også en styrket voksenlærlingeordning. Derudover har forvaltningen selv budget til uddannelsesstilbud indenfor beskæftigelseslovgivningen.

Indhold

Rammerne for både uddannelsesløftet og voksenlærlingeordningen betyder at det er afgørende, at den ledige hurtigt kommer ind på uddannelsessporet. Det foreslås at der etableres en åben vejledning og rådgivning i modtagelsen på de to jobcentre, der modtager nyledige dagpengemodtagere (Arbejdsmarkedscentret og Ungecentret). Den åbne, men opsøgende, vejledning og rådgivning sikrer, at den ufaglærte ledige omgående orienteres om de nye uddannelsesmuligheder, de økonomiske rammer herfor og motiveres til at gennemføre en af de mange erhvervsuddannelser, virksomhederne efterspørger.

Indsatsen i den åbne vejledning og rådgivning kan blandt andet bestå af:

- Frikøb af medarbejdere fra erhvervsskolerne, som kan vejlede i hvad de kan tilbyde de ledige.
- Vejledning fra medarbejder i modtagelsen der kan hjælpe den ledige med de praktiske ting i forbindelse med uddannelsen, herunder opstille budget, øget boligsikring mv.

Overordnede målsætninger og effekter

Flere ufaglærte bliver faglærte, hvormed virksomhedernes efterspørgsel af kvalificeret arbejdskraft bedre kan imødekommes, med heraf følgende positiv effekt for væksten i København. Derudover er der den positive effekt at ledigheden vil falde, da faglærte har lavere ledighed ufaglærte.

^{1 1} Region Sjælland og Region Hovedstaden (sep. 2012): Regionaløkonomiske perspektiver – Arbejdsmarked og erhverv frem til 2024 , september 2012

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (angiv udvalg)	
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
- Åben vejledning og rådgivning,	- Flere ufaglærte bliver faglærte.

Økonomi

Tabel 2: Overordnet økonomi (service)

(1.000 kr. – 2015 p/l)	Serviceudgifter i 2015 og 2016
Service	
- Medarbejdere til åben vejledning og rådgivning	1.100
Årlige udgifter i alt	1.100

*For yderligere specifikation af fordeling af serviceudgifter, se tekniske oplysninger

Tekniske oplysninger

Økonomiske konsekvenser

Tabel 3. Service

(1.000 kr. – 2015 p/l)	Udvalg	Bevilling	Funktion	2015	2016	2017	2018	I alt
Service	BIU	1810 Beskæftigelsesindsats	6.45.53	1.100	1.100			2.200
Udgifter i alt				1.100	1.100			2.200